



Consorzio Industriale Provinciale
Cagliari

CHIARIMENTO N. 1

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18 APRILE 2016 PER L'AFFIDAMENTO DELL'INTERVENTO DENOMINATO "COMPLETAMENTO ITINERARIO CAGLIARI – PULA S.S. 195 – COLLEGAMENTO CON LA S.S. 130 E AEROPORTO DI CAGLIARI-ELMAS - MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA PERIMETRALE CONSORTILE" CIG: 7168046AAD - CUP: F56G16001190002

Con riferimento alla procedura in oggetto si riportano i quesiti formulati da alcuni concorrenti e le relative risposte offerte dalla stazione appaltante.

QUESITO N. 1:

Sono iscritto alla White List della Prefettura di Caltanissetta per le seguenti attività:

- Estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiale inerti;
- Noli a freddo macchinari;
- Noli a caldo.

Posso partecipare alla gara?

RISPOSTA:

La sussistenza dell'iscrizione alla White List per attività diverse da quelle previste nella procedura di gara permette, ai sensi dell'art. 1 comma 52 bis della legge n. 190/2012, di stipulare contratti anche per attività diverse da quelle per la quale essa è stata disposta e, dunque, legittima la partecipazione alla gara, fermo restando che dovranno essere posseduti gli altri requisiti tecnico professionali previsti in gara.

QUESITO N. 2:

essendo interessati alla procedura di cui all'oggetto si chiede:

1. se è previsto un termine ultimo per richiedere la presa visione;
2. se un'impresa, in possesso di adeguata iscrizione Soa cat. OG3, iscritta nella White List della propria provincia per alcune delle attività contemplate nell'art. 1 c. 53 della L. 190/2012 possa partecipare singolarmente alla procedura di gara;

RISPOSTA:

- 1) Si conferma che il sopralluogo potrà essere effettuato esclusivamente il mercoledì di ogni settimana per cui il termine ultimo per l'effettuazione dei sopralluoghi è il 4 ottobre prossimo.
- 2) Vedi risposta al **QUESITO N. 1**

QUESITO N. 3:

Con riferimento al punto "4.2. Obbligo di sopralluogo" di pagina 8 del disciplinare di gara, si chiede se il sopralluogo con relativo ritiro del verbale può essere effettuato da un delegato dell'impresa e se lo stesso delegato deve essere necessariamente un dipendente della stessa impresa oppure può essere un altro soggetto esterno.

Presidenza, Direzione e Uffici: Centro Servizi Agglomerato Industriale di Macchiareddu
Sesta Strada Ovest • Tel. +39 070 2481 • Fax +39 070 247411

Sede legale e Recapito Postale: 09125 Cagliari • Viale A. Diaz, 86 • Tel. +39 070 300700

Email: cacip@legalmail.it • www.cacip.it • C.C.I.A.A. 295894 • Partita IVA e Codice Fiscale 00144980927 • **Telegrammi:** CACIP Cagliari



**Consorzio Industriale Provinciale
Cagliari**

Con riferimento al punto "6.1. Verifica delle offerte anomale, formazione della graduatoria ed aggiudicazione definitiva" di pagina 12 e 13 del disciplinare di gara, si chiede quale è il criterio di aggiudicazione che sarà adottato dalla Stazione Appaltante per la gara di cui in oggetto nel caso in cui le offerte ammesse siano pari o superiore a dieci, ovvero se si procederà alla verifica delle offerte anomale con richiesta di giustificazioni (come da secondo capoverso) oppure se si procederà all'esclusione automatica delle offerte anomale (come da quinto e ultimo capoverso).

RISPOSTA:

Il sopralluogo con relativo ritiro del verbale può essere effettuato da un delegato dell'impresa, dipendente della stessa impresa o altro soggetto esterno.

Il criterio di aggiudicazione della presente procedura è quello del minor prezzo indipendentemente dal numero dei soggetti partecipanti ammessi.

Nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque, e comunque inferiore a dieci, si procederà a:

- 1) valutare la congruità delle offerte sulle offerte che presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata; i parametri di riferimento per il calcolo della soglia vengono sorteggiati dal RUP o dalla commissione giudicatrice tra uno dei metodi previsti dall'art. 97 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016;
- 2) richiedere all'offerente risultato aggiudicatario delle spiegazioni in merito alla congruità dell'offerta, ai sensi dell'art. 97 comma 4 del d.lgs n. 50/2016.

Nel caso in cui il numero delle offerte ammesse sia pari o superiori a dieci si procederà a:

- 1) sorteggiare uno dei metodi di calcolo della soglia di anomalia previsti dall'art. 97 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016;
- 2) escludere automaticamente dalla gara le offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata con il metodo di calcolo di cui al punto precedente.

In quest'ultimo caso non si applicano i commi 4, 5 e 6 dell'art. 97 del d.lgs. n. 50/2016 per cui non verranno richieste all'offerente risultato aggiudicatario spiegazioni in merito alla congruità della sua offerta.

Il Responsabile della Procedura

(Ing. Vasco Ciuti)

Il Direttore Generale

(Dott.ssa Anna Maria Congiu)